Nó trở thành hoạt động rất có ý nghĩa với một quốc gia lúa nước như Việt Nam, được duy trì đến hôm nay.

Bước sang thời Lý, Trần, vào dịp Tết, các bậc thiên tử thường tranh thủ thời gian đầu xuân năm mới để đổi niên hiệu, khẳng định thời trị vì của mình, và cũng mong muốn đất nước được thái bình, thịnh trị.

Năm Tân Mùi (1211), vua Lý Huệ Tông đổi niên hiệu là Kiến Gia, vua Trần Thánh Tông chọn ngày mừng một Tết năm 1273 để đổi niên hiệu là Bảo Phù. Mừng một Tết năm Giáp Tý

(1324), vua Trần Minh Tông đổi niên hiệu là Khai Thái. Vua Lê Thái Tông, đúng mừng một Tết năm Canh Thân (1440), đổi niên hiệu là Đại Bảo...

Ngoài ra, có vua cũng nhân dịp này mà phong vương tước, tổ chức thi cử, ra luật lệnh, sai người đi sứ, thậm chí là xuất quân tiêu trừ giặc giã. Sau chiến thắng quân Mông Cổ (1258), vào dịp Tết, vua Trần Thái Tông tổ chức thiết triều, cho trăm quan vào châu, võ về dân chúng để yên nghiệp nước, định công ban thưởng cho các tướng lĩnh có công chống giặc ngoại xâm. Sách *Đại Việt sử ký toàn thư* chép: “Năm Mậu Ngọ, (Nguyên Phong) năm thứ 8 (1258), (từ tháng 3 về sau là Thánh Tông Thiệu Long năm thứ 1, Tống Bảo Hựu năm thứ

6). Mùa xuân, tháng Giêng, ngày mồng một, vua ngự chính điện, cho trăm quan vào châu. Trăm họ yên nghiệp như cũ”.

Sau đó, vua ngự ở điện

Văn Minh nghe việc chính, triệu hoàng thân và văn võ đại thần, ban nước chè, ngồi đàm thoại. Vua sai Trần Tiễn Thành đọc bài thơ vua làm về tết Nguyên đán và 1 bài thơ về Quảng Yên báo tin thắng trận. *Sách Đại Nam thực lục chép*: "Mậu Thân, Tự Đức năm thứ nhất (1848). Mùa xuân, tháng Giêng, tiết Nguyên đán, Bình Ngô, là ngày mồng một. Vua mặc áo cát phục, thân đến cung hoàng mẫu, kính dâng vàng (100 lạng), bạc (1.000 lạng) biểu tâu làm lễ người nhà, làm lễ xong, vua ngự điện Văn Minh, thân phiến trăm quan đều mặc áo đẹp theo lần lượt vào làm lễ 5 lạy".